
ORIGINALE

REGIONE PUGLIA

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA

Consorziale Policlinico di Bari
_________

Piazza Giulio Cesare 11 – 70124 Bari

Pag.1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##
OGGETTO :  Designazione del “Responsabile della Protezione dei Dati Personali (Data Protection Officer – 

DPO) ai sensi dell’art. 37 de Regolamento UE 2016/679.

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

AFFARI GENERALI

Bilancio 2022

N° Centro di costo ______________________________

N° Conto Economico ____________________________

Ordine n°__________ del _________________________

Budget assegnato (euro) __________________________

Budget già utilizzato (euro) ________________________

Conto presente atto (euro) ________________________

Disponibilità residua di budget (euro) ________________

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato  espletato  nel rispetto della normativa regionale e 

nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 

Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 Proposta  n. 810517 del 10/05/2022

Il Responsabile Istruttore: Dott.ssa Annunziata Carioggia

Il Responsabile della U.O.S.: Dott. Pasquale Cassese



Pag.2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il giorno     ##data##   i l Direttore Generale, Dr. Giovanni Migliore,  assistito   dal Direttore Amministrativo, dr.  

Gianluca Capochiani  e dal Direttore Sanitario, dr.ssa Anna Maria Minicucci  adotta la presente deliberazione 

sulla base della proposta di seguito riportata:

Il Dirigente Responsabile U.O.S. Affari Generali: Dott. Pasquale Cassese

Premesso che:
 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla

protezione  delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera  

c ircolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei    

dati)», in vigore dal 24 maggio 2016, e   pubblicato  applicabile a partire dal 25 maggio 2018,   introduce 

la figura del Responsabile de lla  P rotezione   D ati  P ersonali  -  RPD   o Data Protection Officer  -  DPO           

(artt. 37-39);
 il  19  settembre  2018 è entrato in vigore il  D.Lgs.   n. 101 del 10  agosto  2019 recante  “D isposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 del 

Parlamento e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con    

riguardo al trattamento dei dati personali,  nonché, alla libera circolazione di tali dati”, con il quale il 

Legislatore ha adeguato il  D.Lgs.  30 giugno 2003, n. 196 “ Codice in materia di protezione dei dati 

personali” alle disposizioni del GDPR;
 il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il

RPD  “ quando il trattamento è  effettuato  da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, 

 e ccettuate   le  a utorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali ”  (art. 37, 

paragrafo 1, lett a);
 le predette disposizioni prevedono che il Responsabile della Protezione dei Dati Personali - DPO:

 «può essere  un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure    

assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6);
 deve  essere individuato «  in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza    

specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di    

assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5);
 che  «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato i n base ai    

trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del    

trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);

Constatato   che,   i compiti del responsabile della protezione dati  Responsabile della Protezione dei  D ati  

Personali - DPO attribuiti dall’art. 39 par. 1 del GDPR  sono  così dettagliati:
 informare  e fornire consulenza al Titolare del trattamento o al  R esponsabile del trattamento nonché ai 

dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal GDPR, nonché da altre 

disposizioni nazionali o dell'Unione relative alla protezione dei dati;
 sorvegliare  l'osservanza del GDPR, di altre disposizioni nazionali o dell'Unione relative alla protezione 

dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia 

di protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione delle responsabilità la sensibilizzazione e la 

formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;
 fornire , se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e 

sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35 del RGPD;
 cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;

 fungere  da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni   connesse al 

trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se del caso, 

consultazioni relativamente a qualunque altra questione;
 fornire  un parere sul registro della attività di trattamento e collaborare alla tenuta dello stesso sotto la 

responsabilità del Titolare;
 supportare  il Titolare nella revisione della modulistica aziendale privacy, con particolare riferimento a 

quella relativa alle informative e all'acquisizione dei consensi;
 adottare atti e provvedimenti di qualsiasi natura necessari allo svolgimento della funzione;



Pag.3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Considerato che:
 con  deliberazione del DG n.1214 del 27.07.2015 questa Azienda ha nominato  il  Dott.  Gi ovanni  Lucatorto,    

Coordinatore del Gruppo di  L avoro aziendale per la Tutel a  della Privacy , come auspicato dal Garante 

nelle Linee Guida in materia di Dossier Sanitario;
 con  deliberazione del DG n.1632 del   11.10.2017 questa Azienda ha provveduto alla designazione 

dell’Amministratore di Sistema ( AdS ) in applicazione al Regolamento UE Generale sulla Protezione dei

dati n. 2016/679, nella persona di Ing. Serrone, attualmente Responsabile U.O.S.D.  ICT;
 con  deliberazione del DG n.1088 del 26.07.2017 questa Azienda ha provveduto alla Istituzione 

dell’Ufficio per la Protezione dei Dati Personali in uno con l’Ufficio Tutela Privacy incardinato nell a   

U.O.S. Affari Generali  ed ha confermato il Dott. Giovanni Lucatorto in qualità di  Responsabile della 

Protezione dei Dati Personali - DPO;
 con  deliberazione CS n. 53 del 14.01.2021 il Dott. Giovanni Lucatorto veniva autorizzato al comando 

presso la Regione Puglia;
 con  la deliberazione CS n.63 del 14.01.2021 è stata designata la  D ott.ssa Patrizia  Ciufici ,  C ollaboratore 

 A mministrativo  P rofessionale incardinata nell’Ufficio Ispettivo aziendale quale  Responsabile della 

Protezione dei Dati Personali - DPO, ai sensi dell’art.37 del Regolamento UE 2016/679;
 con  deliberazione del DG n. 672 del 28.06.2021 questa Azienda ha recepito le dimissioni presentate dalla 

Dott.ssa  Ciufici  dall’incarico di  Responsabile della Protezione dei  D ati   P ersonali   - DPO   e ha 

contestualmente indetto l’Avviso interno aperto ai funzionari dipendenti a tempo indeterminato di questa 

Azienda appartenenti al profilo am m inistrativo/Tecnico  C at.D /DS ,  purché in possesso delle competenze e 

dei requisiti professionali e della capacità di assolvere i compiti connessi, per la designazione del DPO;

Dato atto   che, con deliberazione DG n. 827 del 22.07.2021  questa  Azienda  ha  recepi to  le risultanze assunte 

dalla Commissione Esaminatrice nella seduta del 20.07.2021 così come condivise dal Direttore Generale in 

calce alla nota prot.n. 0064008 del 21.07.2021 e, per gli effetti, di dichiarare  non ammissibile  all’Avviso Interno 

per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per la nomina del “Responsabile della Protezione dei  D ati 

 P ersonali   - DPO ai sensi dell’art.37 del Regolamento UE 2016/679” indetto con la Deliberazione del                 

DG n.672/2021, l’unica domanda presentata;

Ravvisata,  la necessità di designare il   Responsabile della Protezione dei  D ati   Personali   - DPO ,  per   garantire il 

massimo livello di protezione dei dati, ai sensi dell’art. 37 del GDPR;

Valutato  che,  in attuazione della suddetta  normativa ,  la  A.O.U.C Policlinico di Bari, Titolare de l   T ra tta mento 

Dati ha individuato  nella figura   del   Dott.  Renato  Fiore,  Collaboratore Tecnico Professionale    ( Cat . D)  presso la 

U.O.C. Gestione   del Personale, la  persona  con alta professionalità,  idone a  per  conoscenza specialistica della 

normativa e delle prassi di gestione dei dati personali, in grado di adempiere alle proprie funzioni in piena 

indipendenza e in assenza di conflitto di interesse ,   anche potenziale,  allo svolgimento dei compiti attribuiti dalla 

legge al ruolo di Responsabile della Protezione dei Dati Personali - DPO;

Programmato  che,  il Dott. Renato Fiore risponde afunzionalmente alla U.O.S. Affari Generali per i compiti 

inerenti la funzione di DPO, fermo restando il permanere delle sue attività in capo alla U.O.C. Gestione del 

Personale alla quale risulta assegnato ed alla quale risponde in via gerarchica;  

Ritenuto che, questa Azienda si impegna a:
 mettere a disposizione del DPO tutte le risorse necessarie per consentire l’ottimale svolgimento dei 

compiti delle funzioni assegnate;
 non rimuovere o penalizzare il DPO in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio 

delle sue funzioni;
 garantire che il DPO eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non 

assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse;

PROPONE



Pag.4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui riportati:

1. di  designare , con decorrenza immediata, l’incarico di  Responsabile della Protezione dei  D ati  

 P ersonali   - DPO    della A.O.U.C. Policlinico di Bari ai sensi dell’art. 37 del GDPR al  Dott.  Renato 

Fiore - Collaboratore Tecnico Professionale (Cat. D); 

2. il Dott. Renato Fiore risponde afunzionalmente alla U.O.S. Affari Generali per i compiti inerenti la 

funzione di DPO, fermo restando il permanere delle sue attività in capo alla U.O.C. Gestione del 

Personale alla quale risulta assegnato ed alla quale risponde in via gerarchica;  

3. di  dare atto che ,   il  Dott. Renato Fiore   si avvarrà del supporto di tutti i settori i quali sono tenuti a 

garantirgli la collaborazione e le informazioni indispensabili per l’esercizio del suo incarico; 

4. di  demandare espressamente al detto  DPO  l’adozione di ogni misura organizzativa idonea ad 

assicurare il rispetto della normativa de qua;

5. di   prevedere che, i l  Responsabile delle Pubblicazioni provveda al l a pubblica zione del  nominativo e 

i dati di contatto del DPO, nell'apposita sezione "Privacy" del sito istituzionale della A.O.U.C. 

Policlinico di Bari;

6. di  dare mandato alla U.O.S.D. Ufficio Informatico ITC a pubblicare sul portale intranet aziendale, l  

a designazione del nuovo  Responsabile della Protezione dei  D ati   P ersonali   - DPO   per una più 

ampia diffusione; 

7. di  provvedere  alla comunicazione  al Garante per la Protezione  D ati  P ersonali , di tutti i dati    di 

contatto del  Responsabile della Protezione dei  D ati   P ersonali   - DPO   come previsto    dall'art. 37, 

paragrafo  7  del Regolamento UE 2016/679  -  RGPD e art. 28, comma  4  del   D.Lgs.  n. 51/2018 , a 

cura del DPO;

8. di dare atto che il presente provvedimento non prevede altri oneri a carico del bilancio  aziendale;

9. di trasmettere il presente provvedimento a  Dott. Renato Fiore – U.O.C.  G estione del Personale ,   

U.O.S.D. Ufficio Informatico, Garante della Privacy, Direttore Sanitario e Collegio Sindacale.

            Il Dirigente Responsabile

                                                                                                                                   Dott. Pasquale Cassese

Sul presente atto viene espresso

Il PARERE FAVOREVOLE del Il PARERE FAVOREVOLE del

DIRETTORE AMMINISTRATIVO DIRETTORE SANITARIO

Dr. Gianluca Capochiani Dr.ssa Anna Maria Minicucci

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di  approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.

Il Direttore Generale

Dott. Giovanni Migliore



Pag.5
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web www.sanita.puglia.it – Portale 

della Salute (sezione Policlinico di Bari – Ospedale Giovanni XXIII) dal giorno di adozione.

U.O.S.  Affari Generali

Il Dirigente Responsabile

Dott. Pasquale Cassese

   

   
 

http://www.sanita.puglia.it

	NumeroDataRep: n. 563 del 26 maggio 2022
	DataRep: 26/05/2022
		contact.01
	2022-05-23T14:20:38+0200
	location.01
	PASQUALE CASSESE
	reason.01


		contact.01
	2022-05-23T16:22:26+0200
	location.01
	GIANLUCA CAPOCHIANI
	reason.01


		contact.01
	2022-05-25T13:38:04+0200
	location.01
	ANNA MARIA MINICUCCI
	reason.01


		contact.01
	2022-05-26T12:21:37+0200
	location.01
	GIOVANNI MIGLIORE
	reason.01




